中国对外贸易经济合作企业协会

国际商务与语言服务工作委员会

关于公布 2025年第九届全国高校商务英语竞

赛初赛公示暨决赛相关工作的通知

全国各赛点及参赛选手：

2025年第九届全国高校商务英语竞赛初赛已于2025年6月7

日结束，大赛共吸引了来自北京大学、中山大学、东南大学、南

开大学、同济大学、上海师范大学、青岛科技大学、辽宁对外经

贸学院、成都锦城学院、南昌交通学院等全国各地500余所院校

参赛。在竞赛组委会指导及各赛点院校精心组织下，初赛取得了

圆满成功。决赛将于6月15日举办，望各赛点及选手积极备赛，

确保决赛顺利举行。现将初赛赛事情况及决赛相关安排说明如下：

一、初赛获奖情况

秉持着客观、公平、公正、择优的原则，依据竞赛规程规定

计奖，获奖情况如下：

1.初赛段本研专业组：参赛选手人数为2651人，一等奖获奖

人数为276人，二等奖获奖人数为544人，三等奖获奖人数为716

人；

2.初赛段本研非专业组：参赛选手人数为2873人，一等奖获

- 2 -

奖人数为457人，二等奖获奖人数为487人，三等奖获奖人数

为755人；

3.初赛段高职专业组：参赛选手人数为469人，一等奖获奖

人数为60人，二等奖获奖人数为95人，三等奖获奖人数为123人；

4.初赛段高职非专业组：参赛选手人数为202人，一等奖获

奖人数为31人，二等奖获奖人数为44人，三等奖获奖人数为52

人。

参赛选手可登陆竞赛官网 www.tbem.org.cn 在个人中心处

查询初赛成绩及奖项。所有初赛证书将于6月30日15点后可在个

人中心处下载查看。

二、决赛时间

日期

场次
决赛第一场 决赛第二场

2025年6月15日 14:00-15:30 16:00-17:30

注：考生任选其中一场预约并参赛即可！（未预约无法参赛）

三、决赛场次预约及人像采集

1.大赛官网 www.tbem.org.cn

2.决赛预约场次截止时间：6月13日18:00

3.操作流程：请使用与报名时一致的QQ登录官网—个人中

心“决赛预约”—“点击预约决赛时间”录入人像和预约场次。

四、竞赛形式

竞赛分为线下集中比赛和线上非集中比赛两种形式，均采用

网络答题方式，赛点院校负责老师可以根据本院校情况自行选择

线下集中比赛或者线上非集中比赛，非赛点院校考生统一为线上

http://www.tbem.org.cn

- 3 -

非集中网络答题方式，可根据自身情况在封闭无他人的教室、宿

舍、家中等处进行考试并按照考试要求进行视频监考。

说明：

1.若赛点院校老师需要统一安排决赛时间和申请线下集中

比赛的赛点院校，操作流程见附件。

2.若非赛点院校老师需要设置统一决赛时间或线下考点，请

于2025年6月13日18:00前联系龙老师15101035773登记设置。

五、决赛场地及答题设备要求

六、决赛考查说明

本赛段比赛用时90分钟。内容涵盖听力、商务知识与词汇等，

全部采用客观选择题型，共100题，满分100分，由计算机自动阅

名称 系统/软件 备注

浏览器 推荐：火狐浏览器 线上参赛，保证联网环境

答题设备

自带前置摄像头

的台式机或笔记

本电脑

操作系统不限 Windows或

Mac ，Windows 系统需为

win7 或以上。

注：手机和平板不能答题。

必备设备 耳机
自行提前测试并确保设备接

口连接播放正常

场地 不限场地

参赛选手可根据自身情况在

封闭无他人的教室、宿舍、家

中等处进行。

注：线上非集中比赛形式需自备带摄像头的电脑参赛。

- 4 -

卷判分。

七、参赛流程

1.根据个人预约场次时间，需提前15-30分钟登录官网

http://www.tbem.org.cn 点击“姓名”—进入个人中心。

2.到参赛时间后，点击“立即参赛”按钮即可进入比赛答题页

面。听力部分仅播放一次，到时间自动交卷，请按时参加。如因

个人原因等不能参加，视为弃考，责任自理。

3.考试设有远程视频监考，必须使用带摄像头的电脑参赛，

并确保设备电源和网络正常。因考试内容含听力，考生需自备耳

机参赛并确保设备接口连接播放正常。

4.考试全过程中考生人像需确保在视频内，已备组委会核实

决赛试卷分布 注意事项

第一部分：

听力

听力时长为本场次前十五分钟（即 14:15分

或 16:15分系统准时收卷，也可提前交卷），

听力部分仅播放一次，听力完成后，请点

击“提交”按钮提交听力答案。

听力时间到系统自动收卷，请各位考生提

前登录官网，准点刷新后参赛。

第二部分：

客观选择题

听力部分结束后需点击“听力交卷”按钮再

进行第二部分客观选择题考试。

提醒：每题都需点击“提交”按钮，答完后可自行交卷，若无

法交卷，时间到系统将自动交卷。

- 5 -

监考。

5.如遇到网络卡顿，请刷新页面或关掉浏览器，重新打开官

网重新进入比赛即可，重新进入后需再次勾选打开摄像按钮。

6.决赛成绩和排名将于2025年6月20日15:00在官网公布。

八、考试要求

1.在线监考

决赛过程中系统将随机采集动态视频和照片信息，验证镜头

前的参赛选手为真人，而非参赛选手的照片、面具、视频等；并

对随机采集的视频和照片信息进行人工智能识别，如发现背景或

人员变动，则记为违反决赛规则，取消决赛评奖资格。

2.设备要求

决赛选手需准备带有摄像头的电脑作为参赛设备，确保设备

和网络稳定。因考试内容含听力，考生需自备耳机参赛并确保设

备接口连接播放正常。

注：考试时务必使用之前拍摄照片的电脑设备或浏览器，确

保考试全程摄像头打开，若临时电脑打不开摄像头，请在本场次

开考10分钟内及时联系龙老师15101035773协助处理。

3.赛程要求

请考生选择相对独立、安静的场所。决赛过程中不得佩戴口

罩，面部须清晰出现在视频画面正中间；竞赛场地光线应充足均

匀，保持桌面整洁，赛场严禁存放任何与竞赛内容相关的参考资

料及其他具有查询功能的设施设备等。决赛期间竞赛场地仅允许

参赛选手一人在场，严禁任何其他人员进入。参赛选手要独立作

答，严禁参赛选手在初赛过程中录音、录像、录屏，严禁对外泄

- 6 -

露决赛试题内容。

4.违规处罚

对在本次竞赛过程中违反竞赛管理规定和赛场纪律的参赛

选手及其他相关人员，按《国家教育考试违规处理办法》（教育

部令第 33号）相关规定处理。对在校生，由其所在学校按有关

规定给予处分。

附件：采集人像及预约决赛场次操作流程

中国对外贸易经济合作企业协会

商务英语专业工作委员会

2025年6月9日

- 1 -

附件：

采集人像及预约决赛场次操作流程

一、考生预约

1.预约说明：所有参赛选手需2025年6月13日18:00前自行登

录官网 http://www.tbem.org.cn 预约，每人只需预约其中一场参

赛即可。因未预约而不能参赛者，视为弃赛，责任自负。

赛点院校考生请与2025年6月13日18:00后在个人中心参赛

处查看具体考试形式和时间安排。

2.采集人像说明：必须使用自带摄像头的电脑进行拍摄一张

本人手持身份证清晰照片并上传，建议使用火狐浏览器，若电脑

无法打开摄像头，请及时更换浏览器或电脑设备。

操作流程：登录官网—“学生登录”—“决赛预约”—“点击预

约决赛时间”处选择考试时间即可（具体见下图）。

说明：初赛已录入人像者决赛无需再次录入，可修改人像。

- 2 -

- 3 -

- 4 -

二、赛点预约

赛点负责老师于 2025 年 6 月 13 日 18:00 前登录官网

http://www.tbem.org.cn —“赛点登录”—“决赛时间”处勾选即可。

赛点院校考生请于2025年6月13日18:00后在个人中心参赛

处查看具体考试形式和时间安排。

说明：

1.赛点勾选本校统一预约决赛时间后，考生也需自行去官网

预约并确认该场次，已预约的考生可自行在官网修改，若时间冲

突，考生也可自选其他场次时间参赛。

2.赛点申请线下考点后，勾选中的考生免考前人像录入和考

试中视频监考。未勾选名单的考生，默认为线上参赛，必须使用

监考系统。

3.申请线下集中统考的赛点老师需下载考场签到表并回传

签到表和监考图照片并至后台，以免影响考生最终成绩。

http://www.tbem.org.cn